<sup>1</sup> Extrait de la chronique de Cambrai; Recueil des historiens des Gaules et de la France, t. XIII, p. 489. — Cives Cameraci male consulti conspirationem multo tempore susurratam, et diu desideratam juraverunt communiam. Quod nisi factam concederet conjurationem, denegarent universi introitum Cameraci reversuro pontifici: quod et factum est. (Fragmentum chronic. Camerac., ibid., p. 476.)

<sup>2</sup> Voyez les Lettres sur l'Histoire de France, lettres XV, XVI, XVII, XVIII, XIX et XX.

lutions, a été établie; en moins de quarante ans, les communes de ces villes ont surgi, l'une à la suite de l'autre, soulevées par le même courant, constituées par le même principe. Ce serait une étude intéressante que d'analyser, dans ses ressemblances et dans ses différences, leur constitution respective, et de voir de quelle manière le principe moteur, l'élément nouveau s'y est appliqué aux anciens éléments d'organisation municipale, de quelle manière et dans quelle proportion il s'est combiné avec eux.

La gilde avait essentiellement le caractère de loi personnelle; son application à l'affranchissement des villes, et à la rénovation des municipalités, la fit passer à l'état de loi territoriale; plus ce passage fut net et décidé, plus la ville reconstituée eut cette force que donne l'unité<sup>1</sup>. A Noyon, la charte de commune présente une sorte d'hésitation entre les deux principes contraires : *Quiconque voudra entrer dans cette commune... Si la commune est violée, tous ceux qui l'auront jurée devront marcher pour sa défense....* Dans la charte de Beauvais, le caractère de loi territoriale est absolu et nettement exprimé : *Tous les hommes domiciliés dans l'enceinte du mur de ville et dans le faubourg prêteront serment à la commune... Dans toute l'étendue de la ville chacun prètera secours aux autres loyalement et selon son pouvoir*<sup>2</sup>. A Beauvais, le titre de *pairs* est un

<sup>1</sup> *Sciatis nos concessisse in perpetuum et presentis charta confirmasse, dilectis et fidelibus nostris universis hominibus de Rochella, et eorum heredibus, communiam juratam apud Rochellam ut tam nostra quam sua propria melius defendere possint et magis integre custodire... ut ad jura sua defendenda vim et posse communiae suae, quando necesse fuerit, contra omnem hominem... exercent et apponant.* (Charte d'Aliénor, reine d'Angleterre et duchesse d'Aquitaine; Recueil des ordonnances des rois de France, t. XI, p. 319, note g.) — *Concedo etiam eis ut habeant communiam ad defensionem et securitatem villae suae et rerum suarum.* (Charte de Henri II, roi d'Angleterre, *ibid.*)